
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano I • Edição Nº 006 • Terça-feira, 21 de Janeiro de 2014 

 

 
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA                                                               Nº      22/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento - 
Programa, com efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 
042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 
 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO-Programa 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

12350 Adriana Estral Antonio 
Xavier 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12369 Adriana Prestes Alves 
Nickel 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12355 Airton Souza Santiago Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2845 Aldemir Peres Calvis Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2890 Alessandro Moraes 
Nunes 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2846 Alex Sandro Farias da 
Silva 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

12353 Aline Campos 
Siqueira 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12370 Aline Torres 
Rodrigues 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2847 Ana Claudia Lipu 
Correa Santana 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

12376 Ana Paula Miranda 
Alves Romero 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12356 André Ohnishi Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2870 Andréa Carla de 
Barros Cavalcante 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

4076 Andréa Cesar de 
Oliveira 

Enfermeira 
ESF 

- - B VI 

12363 Andréia Vilharva 
Cardoso 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2848 Angelita Giroto 
Gonçalves 
Nascimento 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

12386 Aparecida Chaves 
Vadora 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2871 Aparecida Pereira dos 
Santos Barbosa 

Agente 
Com.Saúde 

B 05 B IV 

2873 Benedita Mariano 
Martins 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

12371 Bruna Cacho Sanches Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2874 Carmen Aparecida 
V.da S.de Moraes 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

3967 Cíntia Scatolin 
Benevides 

Agente 
Com.Saúde 

B 05 B IV 

12352 Cláudia Valesca 
Cabreira Lopes 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

3971 Cleber César Gamarra 
do Nascimento 

Agente de 
Endemias 

A 03 B IV 

2882 Daniel Figueiredo 
Anderson 

Agente de 
Endemias 

B 06 B IV 

2883 Daniel Serafim do 
Nascimento 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2967 Daniele Ferreira de 
Souza 

Enfermeira 
ESF 

- - B VI 

12504 Danielle de Carvalho 
Alves 

Enfermeira 
ESF 

- - A VI 

12354 Dayana Costa Tetilia Agente 
Com.Saúde 

- - A IV 

2885 Denis Wilian Lima Agente de 
Endemias 

B 06 B IV 

3972 Deonilson Rodrigues 
Tavares 

Agente de 
Endemias 

B 05 B IV 

2886 Diana Calves 
Dornelles 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2889 Diane Fátima Duarte 
da Luz 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2891 Edemilson Ferreira da 
Silva 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

12355 Ediléia Viegas dos 
Santos 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2893 Edilson Francisco de 
Campos 

Agente de 
Endemias 

B 06 B IV 

12366 Edineia dos Santos 
Bezerra da Silva 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12377 Elena Firmino Pinheiro Agente.Com.Sa
úde 

A 01 A IV 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 
 
PORTARIA                                                              Nº       23/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos artigos nos arts. 3º e 
14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento - 

PARTE I • PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 006 • Terça-feira, 21 de Janeiro de 2014                           2 

Programa, com efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 
042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO-Programa 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

2849 Eliel Dorneles 
Queiroz 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2894 Eliezer Augusto Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

3094 Elilson de Brito 
Spada 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

12372 Érika Martins Leite Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

3073 Évelyn Gonçalves 
de Lima Maeda 

Enfermeira ESF - - B VI 

2898 Fernando Pereira de 
Arruda 

Agente de 
Endemias 

B 06 B IV 

2899 Flávia Aparecida da 
Silva Santos 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2850 Francisco Alberto 
Martinez 

Agente de 
Endemias 

B 06 B IV 

2905 Gilson Cezar 
Francisco da Silva 

Agente de 
Endemias 

B 06 B IV 

2901 Giselle Walquiria 
Tada de M.Pinheiro  

Enfermeira ESF - - B VI 

12381 Glaucione Nunes 
Franco 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12510 Grasiele Maria Tolfo 
Ferro 

Enfermeira ESF - - A VI 

3969 Haroldo Louveira Agente de 
Endemias 

B 05 B IV 

12375 Havilan Pereira 
Miranda 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12374 Hélio Escobar de 
Souza 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12368 Hosana Marques 
Silva 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

5014 Iolanda Souza Silva Agente 
Com.Saúde 

B 05 B IV 

12416 Ivy de Assis Oliveira 
Suzuki 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2921 Izair Acosta dos 
Santos 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

12373 Jacira Souza de 
Araujo Flores 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2909 Jaime Toledo Kruki Agente de 
Endemias 

B 06 B IV 

3966 Jaqueline Ávila 
Macêdo 

Agente Com. 
Saúde 

B 05 B IV 

12361 Jaqueline da Silva 
Cunha 

Agente Com. 
Saúde 

A 01 A IV 

2922 Juciene Ribeiro 
Soares Albuquerque 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

12444 Juliana Savicki Cirurgiã 
Dentista ESF 

- - A VI 

12378 Larissa Martins da 
Rosa 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12364 Laura Brum Marçal Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12527 Laura Dias Pedroso Enfermeira ESF - - A VI 

12387 Leiz Lugon Rondon 
da Silva 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2851 Lilian Oliveira Silva  Agente 
Com.Saúde 

B 05 B IV 

12443 Lívia Cristiane Darin 
Braga 

Cirurgiã 
Dentista ESF 

- - A VI 

12358 Luciana Aparecida 
do N.Freitas 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12357 Luciana Rodrigues 
Constant 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12529 Luciene Almeida de 
Mendonça 

Enfermeira ESF - - A VI 

12383 Luiza Duarte 
Cavallieri  

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2857 Magali da Silva 
Carvalho Furlan 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2924 Marcelo Maia 
Tomichás 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA                                                              Nº       24/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos 
artigos nos arts. 3º e 14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento - 
Programa, com efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 
042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO-Programa 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

4078 Márcia Maluf 
Haddad 

Cirurgiã Dentista 
ESF 

- - B VI 

2925 Maria Aparecida 
Pinheiro de Almeida 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2926 Maricelma 
Aparecida Alves 
Gomes 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

12385 Mariély Tânia 
Quadro Borges 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12384 Marli Aparecida 
Gomes Dorna 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12351 Marlon Corumbá 
Bezerra 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

12382 Michela Firmina da 
Fonseca 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2914 Moisés Alaor de 
Maro Pereira 

Agente de 
Endemias 

B 06 B IV 

2930 Naray Souza de 
Brito 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2854 Natalício Fernandes Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

3965 Neuza Tereza 
Quinhonez Duarte 

Agente 
Com.Saude 

B 05 B IV 

12379 Nicélia Gomes 
Cozer 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

3095 Nicoli da Silva 
Sauchuk 

Agente Com. 
Saúde 

B 06 B IV 

12380 Nilceli Gomes Cozer Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2858 Noemi Silva dos 
Reis Maciel 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2931 Noêmia Goudin dos 
Santos Gomes 

Agente 
Com.Saúde  

B 06 B IV 

2855 Norma Arguilera 
Romero 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2915 Odair Ferreira 
Antunes 

Agente de 
Endemias 

B 06 B IV 

12362 Odilene Amante 
Hoffmester Gairro 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2968 Poline Hortence 
Figueiredo das 
Neves 

Enfermeira ESF - - B VI 

2935 Ricardo Gonçalves 
Oliveira 

Agente de 
Endemias 

B 06 B IV 

2936 Rodrigo Leite Cruz Agente de 
Endemias 

B 05 B IV 

12360 Romilda Cordeiro 
Cabreira 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

6033 Ronaldo Cáceres 
Carpejani 

Agente 
Com.Saúde 

A 03 B IV 

2943 Ronaldo Rodrigues 
Junior 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2945 Rosangela Oliveira 
de S.Hernandes 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2946 Rosiani Olagas de 
Figueiredo 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

6035 Rosimara Basílio 
Acunha 

Agente 
Com.Saúde 

A 03 B IV 

2947 Sandra Regina da 
Silva Nogueira 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2937 Sebastião Marques Agente de 
Endemias 

B 06 B IV 

2860 Silvana Pereira da 
Silva Trindade 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

4079 Sirlene Alegre da 
Silva 

Agente 
Com.Saúde 

B 05 B IV 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA                                                              Nº       25/2014 
 
O Senhor JOSÉ HENRIQUE TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos artigos nos arts. 3º e 
14 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 
 
RESOLVE: 

Reenquadrar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo 
da administração municipal, lotados na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento - 
Programa, com efeitos a contar de 01/01/2014, em conformidade com o Memorando nº 
042/2013 - NRH, de 06/12/2013: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO-Programa 

Mat. Servidores Cargos DA PARA 

Cl. Ref. Nív
el 

Clas
se  

2970 Tatiane Cardoso 
Pereira 

Médica ESF - - B VII 

2861 Tereza de Souza 
Franco Miranda 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

12367 Valdinéia Oliveira 
Brito Feitosa 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

2948 Valquíria do Agente B 06 B IV 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 006 • Terça-feira, 21 de Janeiro de 2014                           3 

Nascimento 
Ovando 

Com.Saúde 

2949 Vânia Conceição 
da Silva 
Rodrigues 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

2921 Vera Lucia dos 
Santos Nunes 

Agente 
Com.Saúde 

B 06 B IV 

0284 Wolney Sandim 
Borges 

Cirurgião 
Dentista ESF 

- - D VI 

13365 Yeda Maria 
Akayama de 
A.Magalhães 

Agente 
Com.Saúde 

A 01 A IV 

 
R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 13 DE JANEIRO DE 2014. 

 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIA      N.º   27/2014 
 
O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL, de Aquidauana Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais no uso de suas atribuições legais,  
 
R E S O L V E: 
 

Ceder os servidores abaixo relacionados, para o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª 
REGIÃO – VARA DO TRABALHO DE AQUIDAUANA-MS, sem ônus para origem, no período de 
01/01/2014 a 31/12/2014, em conformidade com o Oficio nº 002/2014 de 7 de janeiro de 2014 
(3ªf.): 
 
ALINE CÂNEPA CHAVES ALBUQUERQUE – Matr. 5029, Agente Administrativo, Nível A, 

Classe IV, lotada na Gerencia Municipal de Educação. 
 
DEBORAH GONÇALVES LIMA – Matr. 2124, Agente Administrativo, Nível A, Classe IV, lotada 
na Gerencia Municipal de Finanças. 
 
ELLEN CRISTINA CANHETE PINHEIRO – Matr. 5044, Agente Administrativo, Nível A, Classe 

IV, lotada na Gerencia Municipal de Finanças. 
 

R E G I S T R E – S E     E     P U B L I Q U E – S E 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS 14 DE JANEIRO DE 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º009/2.014 

 
O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos 
termos da legislação pertinente. 
 
OBJETO: Aquisição de equipamentos/materiais permanentes (administrativo) para atender a 
implantação do serviço da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24 horas), conforme Plano de 
Trabalho da proposta nº 04589.955000/1130-11 cadastrada no Fundo Nacional de Saúde, 
segundo descrito em anexo do edital. 
 
TIPO: Menor Preço por item. 
 
DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 
03 de fevereiro de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, 
situada na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  
 
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  
 
Aquidauana - MS, 20 de janeiro de 2.014. 

 
LUCIANO COSTA CAMPELO 

Pregoeiro Oficial 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º010/2.014 

 
O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos 
termos da legislação pertinente. 
 
OBJETO: Aquisição de equipamentos/materiais permanentes (médico-hospitalares) para 
atender a implantação do serviço da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24 horas), 
conforme Plano de Trabalho da proposta nº 04589.955000/1130-11 cadastrada no Fundo 
Nacional de Saúde, segundo descrito em anexo do edital. 
 
TIPO: Menor Preço por item 
. 
DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 
03 de fevereiro de 2014, às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, 
situada na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  
 

Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  
 
Aquidauana - MS, 20 de janeiro de 2.014. 

 
LUCIANO COSTA CAMPELO 

Pregoeiro Oficial 
 

 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 NÚCLEO DE RECURSOS HUMANOS 

 
EDITAL N° 001/2014-Convocação Candidatos concursados.  
 
O Gerente Municipal de Administração, Sr. Nelson Gonçalves Estadulho; no uso de suas 
atribuições legais delegadas pelo Sr. Prefeito Municipal  de Aquidauana-MS;  DR. JOSÉ 
HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE;  CONVOCA 
os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital; e aprovados no Concurso Público de 
Provas; homologado através do Decreto nº 713/2012, de 18/07/2012, publicado no Jornal 
Noticias do Estado – Edição nº 1946 de 19/07/2012-Pág.12; para    apresentação de exames 
médicos, documentos e POSSE; no prazo de 20 (vinte) dias; a contar da data da  publicação 
deste edital  no Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana-MS, conforme Lei Mun. nº 
2.307/2013, de 18/11/2013-Publ.Jornal O Pantaneiro Edição nº 2.652, de 22 a 28/11/2013-
Pág.06. 
 
Os convocados deverão comparecer a  Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS / Setor de 
Recursos Humanos (Sr. Greffe), sito a Rua Luiz da Costa Gomes nº 711 – Bairro: Cidade Nova, 
em Aquidauana/MS; dentro do prazo legal; para entrega de documentos conforme relação abaixo 
e POSSE; a saber: 
 
1. Cédula de Identidade (RG); 
2. Cartão de cadastro de pessoa física – C.P.F.(M.F.); 
3. Certidão de casamento (se for o caso); 
4. Certidão de nascimento de filhos menores de 18 (dezoito) anos de idade (se for o caso); 
5. Titulo de eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 
6. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (sexo masculino); 
7. Carteira de Trabalho (lado da foto e verso); 
8. Comprovação de escolaridade exigida para o cargo (Nível Superior Diploma e o Histórico 

Escolar); 
9. Registro no Conselho da categoria para Nível Superior; 
10. Declaração de não acumulo de cargos ou acumulo legal (pegar modelo no RH); 
11. Declaração de bens (pegar modelo RH); 
12. Cartão de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 
13. 01 foto 3x4, recente, tirada de frente; 
14. Comprovante de residência (conta água, luz , telefone); 
15. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, expedida pelo FÓRUM – Comarca de 

Aquidauana/MS; com validade de 30 (trinta) dias de sua emissão. 
16. Atestado Médico  constando boa saúde e estar APTO para o trabalho; 
17. Conta Corrente junto ao HSBC Bank S/A-Ag. 0832 Aquidauana/MS. 
18. CNH categoria “D” (cargo Motorista I) e  categoria “C” (cargo Motorista II). 
 
As fotocópias dos documentos pessoais deverão ser  apresentadas com os originais que, depois 
de conferidas serão devolvidos. 
Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido munidos de todos os 
documentos acima para tomar POSSE ou não requererem no mesmo prazo a prorrogação da 
posse por igual período; terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem efeito e 
serão considerados desistentes. 

 
Aquidauana-MS, 20 de janeiro  de 2014. 

 
NELSON GONÇALVES ESTDULHO 

Gerente Municipal de Administração 
 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
EDITAL Nº 001/2014-Convocação Candidatos Concursados  

 
CARGO: Agente Administrativo 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

9819 JULYA DOS SANTOS MATOS PEREZ 87,50 1º GMA 

7174 NÍVEA SANTOS ALVES 87,50 2º GMA 

4222 HELDER SAMUEL DOS SANTOS 
LIMA 

82,50 3º GMSS 

5825 LUSSANDRA COSTA DE SOUZA 80,00 4º GMA 

8558 FLAVIANE PARREIRA PEREIRA 
ALVES 

80,00 5º GMF 

9145 ANDRESSA DE OLIVEIRA FREIRE 80,00 6º GME 

5323 MINEIA MARTINS CRISTALDO 77,50 7º GMSS 

8496 ULYSSES ALVES CABRAL 
CAVALCANTE DE SOUZA 

77,50 8º GMSS 

4293 DRYELLI NAWALE NEVES 
CABREIRA 

77,50 9º GMDSES 

6825 THIÉLY MARCELA FLORES DE LIMA 75,00 10º GMDSES 

4382 ALINE RIGO JARDIM 75,00 11º GMDSES 

5403 THIAGO BARBOSA DE BRITO 75,00 12º GMSS 

4310 ÁUREA MARIA FELIX DE OLIVEIRA 75,00 13º GMSS 

8744 CAMILA CUNHA DOS SANTOS 75,00 14º GMSS 

6935 ÁRISTON FRANCISCO DOS SANTOS 75,00 15º GMDSES 

7143 ALÍPIO EDUARDO DE MATTOS 
BARBOSA 

72,50 16º GMPU 

4473 IZAQUE LEON NEVES 72,50 17º GMDSES 

7934 JOSIANE FURTADO RAMOS 72,50 18º GMDSES 

5605 RÉGIS ROBERTO RIBEIRO DIAS 72,50 19º GMSS 

4617 DÉBORA LETÍCIA DE ALMEIDA 
GOMES 

72,50 20º GMDSES 

   

LICITAÇÕES 

EDITAIS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 006 • Terça-feira, 21 de Janeiro de 2014                           4 

CARGO: Agente de Endemias (ex-Agente de Saúde) 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

8569 FABIA SEBASTIANA DA SILVA 77,50 1º GMSS 

7352 LÊUCIA DE LIMA ALMEIDA 72,50 2º GMSS 

7421 APARECIDA INÁ DE SOUZA 70,00 3º GMSS 

10121 MARIVANIA SILVA SANTOS DAS 
CHAGAS 

70,00 4º GMSS 

7050 LUIZ HENRIQUE DE LARA ARAUJO 65,00 5º GMSS 

7166 EDILSON ALVES DE ALMEIDA 65,00 6º GMSS 

5841 DANIEL DA SILVA BARDELA 62,50 7º GMSS 

5526 WILSON ROBERTO FERNANDES 
GOMES 

62,50 8º  GMSS 

4149 EMERSON JOSÉ GOIS DA SILVA 62,50 9º GMSS 

10361 WALMIR DA SILVA CARDOSO 62,50 10º GMSS 

 
CARGO: Assistente Social 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

9668 CHRISLAYNE GIOVANA MARTINS 67,50 6º GMDSES 

6029 CLAUDIA PAIM QUEIROZ 65,00 7º GMDSES 

 
CARGO: Atendente Social 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

6606 ALCIMARI MARIN DE SOUZA 72,50 1º GMDSES 

5959 CLAUDIA ALESSANDRA DE MORAIS 70,00 2º GMDSES 

4260 VALERIA SILVA COSTA 70,00 3º GMDSES 

10004 FLAVIA GUIOMAR FERREIRA DA 
SILVA 

67,50 4º GMDSES 

7840 ÉRICA DE LIMA BORDOWICZ 67,50 5º GMDSES 

9450 ÉVERTON DE LIMA ARGUELHO 67,50 6º GMDSES 

5114 ROSILENE PEREIRA GOMES 
GONÇALVES 

65,00 7º  GMDSES 

8594 SILMARA QUEIROZ CANEPA 65,00 8º GMDSES 

6548 ANA CLAUDIA DE LARA MARTINS 65,00 9º GMDSES 

 
CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

7647 GRACIELA ARZAMENDIA 
GONÇALVES 

95,00 1º GMA 

4859 ANDRÉIA DE MELO SANTANA 92,50 2º GME 

5269 ORESTES MALHEIRO PAZ 90,00 3º GMOSU 

10021 JAQUELINE SOARES CABRAL 87,50 4º GME 

4886 WILMA DA SILVA PIRES 87,50 5º GME 

5764 ANDRÉ COELHO ROSA 87,50 6º GMOSU 

6474 LEIDIANE GONÇALVES DA SILVA 87,50 7º GME 

10146 ANE ALICE DA SILVA LEMOS DA 
CRUZ 

87,50 8º GME 

7902 EDER LUIS ARANTES 85,00 9º GMOSU 

7079 VALDECI FERREIRA 85,00 10º GMOSU 

5912 ROSELI NUNES DE SOUZA 85,00 11º GME 

5054 FERNANDO DA SILVA SCHMEIER 85,00 12º GMOSU 

4537 EMERSON CANDIDO DA SILVA 85,00 13º GMOSU 

4921 FÁTIMA APARECIDA MARTINEZ 85,00 14º GME 

7380 RENATA FREITAS DOS SANTOS 85,00 15º GME 

5769 ALYSSON DE ALBUQUERQUE 
ROBERTO 

85,00 16º GMOSU 

9477 ANGELA APARECIDA FERNANDES 
MARQUES 

85,00 17º GME 

9981 NELI GAMARRA DA SILVA 85,00 18º GME 

7227 VANIA APARECIDA DE OLIVEIRA 85,00 19º GMDSES 

6721 MARCELINO ALVES 82,50 20º GMOSU 

6279 NILSON COELHO DE BRITO 82,50 21º GMOSU 

6732 JOANIVALDO DIAS LILI 82,50 22º GMOSU 

10420 GENILDA DA COASTA NEVES 82,50 23º GMDSES 

8900 EDMA PATRÍCIA AMORIM COELHO 82,50 24º GMDSES 

7244 ELIZANGELA GONÇALVES 82,50 25º GMDSES 

5194 JAIRO BAUBO ECHEVERRIA 82,50 26º GMOSU 

5939 ROSELI CASTELO DA SILVA 82,50 27º GMDSES 

7075 MARTA MARTINS FIGUEIREDO 82,50 28º GMDSES 

9841 BRENO CARLOS DE OLIVEIRA LEAL 82,50 29º GMOSU 

4165 TATHIANE SAROCHIM PIO 80,00 30º GMDSES 

5592 EDJANE APARECIDA DOS ANJOS 
RAMOS 

80,00 31º GMDSES 

8158 CERISE FRANCELINO FIALHO 80,00 32º GMOSU 

7684 REGINALDO MACEDO DE CASTRO 80,00 33º GMPU 

10165 MAURO SERGIO DE ALBUQUERQUE 80,00 34º GMOSU 

7940 FERNANDO FERREIRA HENRIQUE 62,50 656º GMDSES  
(v.def.) 

 
CARGO: Cirurgião Dentista (Endotondia) 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local 

4315 LUIZ ALBERTO FRANCHIN JUNIOR 85,00 1º GMSS 

 
CARGO: Cirugião Dentista ESF 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

6454 CHAIANE EMILIA DALAZEN 82,50 3º GMSS 

6673 PAULO RICARDO DE OLIVEIRA 
REGHIN 

80,00 4º GMSS 

10096 DILSON CESAR KLOMFASS PIATI 80,00 5º GMSS 

5997 FRANCIELLY DA SILVA ALBERTI 80,00 6º GMSS 

5082 CAMILA YUKIE MOROTO 77,50 7º GMSS 

4082 FERNANDA ZENGERLING FACCHIN 75,00 8º GMSS 

6601 SANDRO BASSO BITENCOURT 75,00 9º GMSS 

5097 DEBORA OTTO GNUTZMANN 75,00 10º GMSS 

 
CARGO: Enfermeiro ESF 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

9290 DEYSE DE AQUINO DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE 

72,50 9º GMSS 

4457 GEZEANE ALVES DE CASTRO 
SOARES 

72,50 10º GMSS 

6909 MARISERGIO PIMENTA 72,50 11º GMSS 

7817 VALÉRIA ARANDA VENTURA DA 
SILVA 

72,50 12º GMSS 

 
CARGO: Farmacêutico-Bioquímico 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

7568 FRANCINE ERANI PEDROSO 
ARISTIMUNHA 

85,00 1º GMSS 

     

 
CARGO: Fisioterapeuta 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

6709 MARLUCI FRANCO SANTOS TORRES 75,00 1º GMSS 

5052 WANIA SABINO DE ALMEIDA 72,50 2º GMSS 

10088 BRUNA OLIVEIRA CORRÊA DO 
AMARAL 

70,00 3º GMSS 

6713 JEAN CESAR DE OLIVEIRA 65,00 4º GMSS 

 
CARGO: Fonoaudiólogo 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

9854 MARA CRISTIANE MACEDO SANTOS 72,50 1º GMSS 

     

 
CARGO: Inspetor Social 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

10402 PAULO VALOIS FALCÃO 97,50 1º GMDSES 

7463 ARLEI DA SILVA 90,00 2º GMDSES 

9975 JÉSSYCA MOTA DA SILVA 90,00 3º GMDSES 

7660 SUENE DE MELO ALVES 90,00 4º GMDSES 

 
CARGO: Instrutor de Atividade Fisica 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

4388 IVY MORO 60,00 1º GMSS 

9756 ANDRESSA RODRIGUES MARINHO 60,00 2º GMSS 

 
CARGO: Médico ESF-Clinico Geral 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

7418 EDUARDO MORAES DOS SANTOS 75,00 1º GMSS 

10329 RIVALDO MARINI FILHO 70,00 2º GMSS 

4709 FERNANDO DA SILVA SAGGIORATO 67,50 3º GMSS 

8714 EDUARDO TAKIRO TAKEUCHI 67,50 4º GMSS 

6035 DIOGO BOSSAY 65,00 5º GMSS 

6491 VERA LUCIA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

65,00 6º GMSS 

9367 ALDEMIR FERNANDES FILHO 62,50 7º GMSS 

9272 GABRIELA MARQUES MENEZES 62,50 8º GMSS 

5692 BARBARA CRISTINA SCARCELLI 
BOIGUES 

62,50 9º GMSS 

 
CARGO: Merendeira 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

7724 CARLA FERNANDA MOTA 
MARCONATO 

90,00 1º GME 

7564 JOSE ALEXANDRE FALCÃO DA 
SILVA 

85,00 2º GME 

9874 MARIA HELENA CALDERONI DA 
SILVA 

85,00 3º GME 

4701 EDIR DA SILVA CELESTINO 85,00 4º GME 

5566 LEONIRIA DIAS 82,50 5º GME 

6852 JOSIANE ALMEIDA LOPES 82,50 6º GME 

7636 EVA VIEIRA CECE CORRÊA 82,50 7º GME 

7834 ALCILENE PAES DA SILVA 82,50 8º GME 

5485 SONIA QUEIROZ BATISTA 
CARTAMAN 

82,50 9º GME 

7786 PATRICIA DE SOUZA VILALBA 82,50 10º GMDSES 

8973 KETTLEN ANE FERREIRA DE 
MORAIS 

80,00 11º GMDSES 

8098 MARIA NILZA DOS SANTOS 80,00 12º GMDSES 

9655 ODETE SANCHES E SANCHES 
LAMEGO 

80,00 13º GMDSES 

7288 MARACELI APARECIDA PORTES DE 
SOUZA SANTOS 

80,00 14º GMDSES 

10219 JANSLER VIEIRA MEDINA 80,00 15º GMDSES 

8880 ANDREIA BENTEO MAIA 80,00 16º GMDSES 

8473 GLAUCE CYRINO RIVABEN 80,00 17º GMDSES 

 
CARGO: Monitor Educacional 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

6178 KARLA LOUREIRO DE REZENDE 
MATHIAS 

62,50 1º  GME 

6345 APARECIDO AMORIM RAMOS 82,50 2º GME 

5765 SANDRA VENTURA DOMINGO 62,50 3º GME 

10215 JUCINARA BARBOSA MEDINA 80,00 4º GME 

8395 MILENA DA COSTA RAMOS ARTIGAS 77,50 5º GME 

4781 ADRIANA PEREIRA ARCE 77,50 6º GME 

6256 MARCIA REGINA CONSTANTINO 
SILVA 

77,50 7º GME 

5430 JÉSSICA AMORIM ROBERTO 75,00 8º GME 

5587 ADRIANA AZEVEDO GOMES SANTOS 75,00 9º GME 

7094 LINDETE BISPO DOS SANTOS 
PEREIRA 

75,00 10º GME 

 
CARGO: Monitor Musical 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

7257 CLAUDIA MELESCHCO DUATE 
ALVES BARBOSA 

75,00 1º GMDSES 

     

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 006 • Terça-feira, 21 de Janeiro de 2014                           5 

CARGO: Motorista I (Categoria D) 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

8350 VALDIR DA SILVA CELESTINO 82,50 8º GMSS 

10117 AILAN JOSE DO NASCIMENTO 80,00 9º GMSS 

7214 WAGNER ALVES FRANCO 80,00 10º GMSS 

5884 CHRISTIAN RICARDO TEJADA DE 
OLIVEIRA 

80,00 11º GMSS 

4415 RAFAEL GONÇALVES DE OLIVEIRA 80,00 12º GMSS 

10340 LILIO MARCIO ZENTENO 77,50 13º GMSS 

5664 ROGÉRIO DA SILVA DIAS 77,50 14º GMSS 

 
CARGO: Motorista II (Categoria C) 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

10289 LEANDRO VICENTINI 72,50 5º GMSS 

8945 GILMAR SILVIO NEVES 72,50 6º GMSS 

10287 WILSON CONSTANTINO DE FREITAS 70,00 7º GMSS 

 
CARGO: Orientador Social 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

10103 MIRELLA DA SILVA PORTES 75,00 1º GMDSES 

8216 MICHELLE LUANA GALVÃO DE 
FRANÇA RODRIGUES 

62,50 2º GMDSES 

     

 
CARGO: Psicólogo 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

5031 NAED DO CARMO PIRES 70,00 9º GMDSES 

4099 JULIANE ANTUNES MARTINS 
RIBEIRO 

70,00 10º GMDSES 

7067 MARIANE QUEIROZ SOBREIRA 65,00 11º GMSS 

 
 

CARGO: Técnico em Vigilância Sanitária 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

8173 GILSON BENITES OVANDO 77,50 1º GMSS 

5133 PRISCILA ALONSO DE OLIVEIRA 70,00 2º GMSS 

 
CARGO: Técnico de Enfermagem 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

9260 ANDERSON MELQUIADES GOMES 
DE ARRUDA 

60,00 1º GMSS 

7599 LUCIMARA OLIVEIRA DIAS 60,00 2º GMSS 

 
CARGO: Técnico Segurança Trabalho 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

9811 ANNA RAQUEL MAGALHÃES 
RAVAGLIA 

60,00 1º GMSS 

     

 
CARGO: Terapeuta Ocupacional 

INSC. CANDIDATOS P.Total Classif. Local  

5271 LIVIA MARIA CONCEIÇÃO DE LIMA K. 
MATSUNAGA 

70,00 1º GMSS 

     

 
Aquidauana-MS, 20 de janeiro de 2014. 

 
NELSON GONÇALVES ESTADULHO 
Gerência Municipal de Administração 

 

 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS, comunica aos interessados, que fará realizar o 
CONVITE abaixo relacionado, nos termos da lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, na 
Modalidade Convite. 
 
PROCESSO Nº 002/2014 
CONVITE Nº 001/2014 
OBJETO: OBRA DE ENGENHARIA DE REFORMA DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE VEREADORES DA CIDADE DE AQUIDAUANA/MS 

 
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 28/01/2014 às 09:30 horas. 
OBS: DA ALTERAÇÃO DE PRAZO – A data de recebimento e abertura dos envelopes passa do 
dia 20/01/2014 para o dia 28/01/2014, tendo em vista que a licitação deu-se por deserta por não 
haver comparecido ao certame nenhuma das empresas convidadas. 
 
Os envelopes de documentação e proposta serão recebidos no horário e data acima 
especificados, na Sala de Licitação, situada na Praça Imaculada Conceição, nº 85, Centro, 
Aquidauana – MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350. 
 
O Convite e anexos, poderão ser obtidos pelas empresas cadastradas no ramo pertinente, no 
mesmo endereço, no horário das 07:00 às 12:00 horas. 

 
Aquidauana/MS, 20 de janeiro de 2014 

 
IPOJUCAN PRADE 
Presidente da CPL 

 
 
 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 001/2014 
PROCESSO: 002/2014 

 
A Câmara Municipal de Aquidauana, através de sua Comissão de Licitação, torna público o 
resultado do processo supra. 

 
Objeto: Obra de Engenharia de reforma do plenário da Câmara Municipal de Vereadores de 
Aquidauana/MS. 
 
A licitação deu-se por Deserta, por não ter comparecido ao certame nenhuma das empresas 
convidadas. 

 
Aquidauana/MS 20 de janeiro de 2014 

 
VERª. LUZIA ELEITE FLORES LOUVEIRA DA CUNHA 

Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

PARTE II • PODER LEGISLATIVO 

LICITAÇÕES 


		2014-01-20T17:25:42-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
	BRUNO LEMOS DA SILVA:02479997170
	DOEM EDICAO N 006




